
 

Comando Legione Carabinieri Sardegna 
Servizio Amministrativo – Sezione Gestione Finanziaria 

 
 

DECISIONE DI CONTRARRE N. 235 IN DATA 11/03/2024 
 

 

OGGETTO: 

 

 

Spese per l’Acquisto di Paglia, Fieno e Truciolo, per i Cavalli in forza alla Stazione Carabinieri di 
Foresta Burgos (SS) e Mangimi per i Cani in forza ai Nuclei Cinofili di Cagliari e Abbasanta (OR). 
Capitolo 4825-11 M.D. Esercizio Finanziario 2024. 

__________________________________________________________________________________________ 
VISTI: i RR. DD. 18/11/1923, n. 2.440 e 23/05/1924, n. 827; 

 il D.lgs. 15/03/2010, n. 66; 
  il D.P.R. 15/03/2010, n. 90; 

  il D.P.R. 15/11/2012, n. 236; 
  il D.P.R. 16/04/2013, n .62 
  l’art.3 della L. 13/08/2010, n. 136; 

il D.lgs. 31/03/2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici); 
 le I.T.A. (Istruzioni Tecnico-Applicative) al “Testo Unico delle Disposizioni Regolamentari in Materia di   

Ordinamento Militare”, modificate con D.M. 12/10/2012; 
 

VISTO: l’art. 15 del D.lgs. 31.03.2023, n. 36, che, al comma 1, prevede la nomina di un responsabile unico di 
progetto per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione e al comma 4 
prevede la possibilità di nominare un responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 
progettazione ed esecuzione, ed un responsabile di procedimento per la fase di affidamento; 

 

VISTO:  l’art. 17 del D.lgs. 31.03.2023, n. 36, comma 1 prevede che con “decisione di contrarre” siano individuati 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

VISTI: i D.lgs. n. 90 e 93 del 12.05.2016 recanti rispettivamente “Completamento della riforma della struttura del 
bilancio dello Stato” e Riordino della disciplina per la gestione del bilancio e potenziamento della funzione del 
bilancio di cassa”, in attuazione degli artt. 40 e 42 della l. 31.12.2009, n. 196; 

 

VISTE:  le Circolari di regolamentazione e attuazione, emanate dal M.E.F. - Ragioneria Generale dello Stato, 
per la formazione e gestione del bilancio finanziario ed economico-patrimoniale da parte del 
Funzionario Delegato, quale ordinatore secondario di spesa, con l’utilizzo dell’applicativo SI.CO.GE.; 

 

VISTO:  il Piano Impego Fondi (PIF – EF 2024) dell’Arma dei Carabinieri quale strumento operativo per 
l’impiego delle risorse, rese disponibili ai Funzionari Delegati, per il perseguimento degli obiettivi 
programmati; 

 

VISTA: la lettera n. 152/3-1-2023 del 29/06/2023 con cui il Comando Generale SM – Ufficio Affari Giuridici e 
Condizione Militare, ha disciplinato la nomina del Responsabile Unico del Progetto (RUP) e dei 
Responsabili del procedimento relativi alla fase di affidamento e alla fase di programmazione, 
progettazione ed esecuzione; 

 

ESAMINATO:  il processo decisionale n. 135/1 datato 07/03/2024, presentato dall’Ufficio Logistico – Sezione Logistica e 
Infrastrutture, con il quale si rappresenta la necessità di provvedere all’esecuzione dell’esigenza in 
oggetto indicata, per finalità di pubblico interesse perseguite dall’Amministrazione;   

 

CONSIDERATO: che sussiste l’obbligo di ricorso al MePa in quanto la spesa è superiore a € 5.000,00 ai sensi dell’art. 1, 
comma 450, della L. 296 del 27.12.2006; 

 

ACCERTATA:  che sussistono i requisiti per l’affidamento diretto di cui all’art. 50, c. 1, lett. a) e b) del D.lgs., n. 36 del 
2023; 

 

VISTA: la Direttiva Logistica emanata con f.n. 82/9-1 in data 26/07/2021; 
 

VISTO: il combinato disposto di cui agli artt. 50, 225 comma 6, e di cui all’art. 8 dell’Allegato II.20 del D.lgs. 
31.03.2023, n. 36; 

 

CONSIDERATO: che le forniture in oggetto sono riconducibili alla tipologia di cui agli artt. 4 e 5, del richiamato 
Allegato II.20; 

 
RITENUTO:  che, alla luce del richiamato quadro normativo, e nel rispetto dei principi di risultato e di efficienza, 

efficacia ed economicità, sia legittimo ed opportuno procedere al soddisfacimento dell’esigenza in 
oggetto tramite ricorso all’affidamento diretto; 

 



 

PAG. 2 DELLA DECISIONE DI CONTRARRE N. 235 DEL 11/03/2024 

      

 

 

ACCERTATA:  la dotazione finanziaria sul capitolo 4825-11 – M.D. del bilancio del corrente E.F., 
 

NOMINA 
 

 R.U.P. (Responsabile Unico di Progetto) il Capo di Stato Maggiore pro-tempore della Legione Carabinieri 
Sardegna; 

 Responsabile della fase di affidamento il Capo del Servizio Amministrativo; 
 Responsabile della fase di programmazione, progettazione ed esecuzione il Capo Ufficio Logistico della Legione 

Carabinieri Sardegna; 
- Direttore dell’esecuzione della fornitura/lavori il Capo Sezione Logistica e Infrastrutture della Legione 

Carabinieri Sardegna.  
 

DETERMINA 
 

1. che l’esigenza in premessa sia soddisfatta con l’affidamento ad una ditta individuata dal responsabile della fase 
di affidamento nel rispetto della direttiva emanata con f.n. 82/9-1 del 26/07/2021, dell’art. 50, c. 1, lett. a) e b) del 
D.lgs., n. 36 del 2023, previa verifica di assenza di cause di esclusione ai sensi degli artt. 94 e 95 del D. lgs n. 
36/2023. 

2. La spesa complessiva massima presunta di € 17.000,00 IVA inclusa, sarà imputata a valere sugli ordini di 
accreditamento concessi/da concedersi sul capitolo di spesa 4825-11 – M.D. dell’Esercizio Finanziario 2024, 
previa eventuale imputazione sul Fondo Scorta, qualora al momento del pagamento non dovesse essere ancora 
disponibile la relativa apertura di credito. 

3. Il Capo del Servizio Amministrativo, quale Responsabile della fase di affidamento, è autorizzato ad adottare tutti 
gli atti conseguenti di propria competenza.   

4. La presente decisione, in originale, sarà inserita nella raccolta delle disposizioni amministrative. 
 
 
 
 

 

 
 

                                 P.P.V. 
           IL FUNZIONARIO DELEGATO 
IL  CAPO SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
            (Ten. Col. amm. Danilo Tola) 

 

 


